Копия: Дело № 1 – 286/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ... --.--.---- г.

Ново–Савиновский районный суд ... ... в составе:

председательствующего судьи Ш.Ф. Сунгатуллина,

государственного обвинителя, помощника прокурора Ново–Савиновского района города ... ... ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО16, 

представившего удостоверение №-- и ордер №--,

при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2,

--.--.---- г. года рождения, гражданина ---, уроженца ... ..., имеющего средне-специальное образование, разведенного – малолетний ребенок, не работающего, зарегистрированного и проживающего в городе ... ....

Осужден --.--.---- г. Ново-Савиновским районным судом ... ... по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 05 годам лишения свободы.

Освобожден --.--.---- г. УДО на 02 года 01 месяц 17 дней.

Осужден --.--.---- г. ... ... по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы.

Осужден --.--.---- г. ... ... по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 04 годам 06 месяцам лишения свободы.

Определением ... ... наказание по приговору от --.--.---- г. снижено до 03 лет 05 месяцев.

Постановлением ... ... от --.--.---- г. наказание по приговору от --.--.---- г. снижено до 04 лет 05 месяцев.

Освобожден --.--.---- г. постановлением ... ... от --.--.---- г. УДО на 07 месяцев 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, осужден --.--.---- г. году Ново-Савиновским районным судом ... ... за совершение преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 04 годам 06 месяцам лишения свободы. Постановлением ... ... от --.--.---- г., ФИО2 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 07 месяцев 20 дней.

Решением ... ... районного суда ... ... от --.--.---- г., в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 05 лет 03 месяца 27 дней, наложены ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета выезда за пределы ... ... без предварительного согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с --.--.---- г., кроме случаев, связанных с работой; запрета пребывания в увеселительных заведениях – кафе, барах, ресторанах, с целью распития спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в них. 

--.--.---- г., в отношении ФИО2, в ОП №-- «---» УМВД России по ... ..., заведено дело административного надзора, где ФИО2 был предупрежден о привлечении к уголовной и административной ответственности, в случае нарушения установленных ограничений административного надзора, поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы.

ФИО2, --.--.---- г., в --.--.---- г., отсутствовал по месту жительства после --.--.---- г.: ... ..., за что --.--.---- г. был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

--.--.---- г., ФИО2, не явился на регистрацию в ОП №-- «---» УМВД России по городу Казани, за что --.--.---- г., был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

--.--.---- г., ФИО2, не явился на регистрацию в ОП №-- «---» УМВД России по городу Казани, за что --.--.---- г., был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

--.--.---- г., в --.--.---- г., ФИО2, отсутствовал по месту жительства после --.--.---- г.: ... ..., при этом его нарушение было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО2, вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, сославшись на статью 51 Конституции РФ. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО2, откуда следует, что --.--.---- г. освободился из мест лишения свободы, условно-досрочно на 07 месяцев 20 дней. По освобождении, явился в ОП №-- «---» УМВД России по ... ..., был поставлен на учет. --.--.---- г. решением Ново-Савиновского районного суда ... ... в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц для регистрации; запрет выезда за пределы Казани; запрет вне пребывания по месту жительства с --.--.---- г.; запрет пребывания в увеселительных заведениях с целью распития спиртных напитков. --.--.---- г. ФИО2 вынесено предупреждение, где он был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод. --.--.---- г. ФИО2 в течение дня распивал спиртные напитки, находился дома, в --.--.---- г. решил сходить в гости к подруге. ФИО2 осознавал, что после --.--.---- г. покидать жилище не может. Мать отговаривала ФИО2, однако ФИО2 её не послушал. У подруги ФИО2 находился около трех дней. На следующий день ФИО2 позвонила мать и сообщила, что приходили сотрудники полиции после --.--.---- г.. --.--.---- г. приходили сотрудники полиции, доставили ФИО2 в отдел полиции, где составили протокол об административном правонарушении, по ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа. --.--.---- г. ФИО2 должен был явиться в ОП №-- «---» УМВД России по ... ..., для отметки, однако в этот день ФИО2 находился за пределами ... ... у своих друзей. --.--.---- г. ФИО2 должен был явиться для отметки, но в этот день ФИО2 находился у своего товарища, употреблял алкоголь. --.--.---- г. у ... ..., ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые его доставили в ОП №-- «---» УМВД России по ... ..., составили протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. --.--.---- г. в 07 часов, сотрудники полиции приехали домой к ФИО2, для его проверки. Затем ФИО2 был доставлен ОП №-- «---» УМВД России по ... ..., в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, за неуплату штрафа. --.--.---- г. в 21 час 45 минут. ФИО2 ушел из дома, употребить алкоголь. Приобрел бутылку водки, употребил у магазина, после чего направился в сторону дома и у второго подъезда ... ... был остановлен сотрудниками полиции, был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 лист дела 164-170), 

Виновность подсудимого в совершении преступления, подтверждаются следующими доказательствами:

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6 данные ею в период предварительного следствия, где свидетель показала, что работает в должности инспектора по надзору ОП №-- «---» УМВД России по городу Казани. --.--.---- г. ФИО2 освободился из мест лишения свободы, был поставлен на учет в ОП №-- «---» УМВД России по городу Казани. --.--.---- г. ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями. --.--.---- г. в --.--.---- г., ФИО2 был проверен по месту жительства – ... ..., где он отсутствовал по месту жительства, в связи с чем, был составлен акт. --.--.---- г. в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вынесено постановление, штраф не оплачен. --.--.---- г. ФИО2 не явился на регистрацию согласно графика. --.--.---- г. в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, на основании которого постановлением мирового судьи судебного участка №-- по ... ... судебному району, ФИО2 было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. --.--.---- г. ФИО2, в --.--.---- г., находился во дворе ... ..., в состоянии алкогольного опьянения, был доставлен в ОП №-- УМВД России по ... ..., затем был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и --.--.---- г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа (том 1 лист дела 60-66), 

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что работает в должности начальника УУП ОП №-- «---» УМВД России по ... .... --.--.---- г. ФИО2 освободился из мест лишения свободы, был поставлен на учет. --.--.---- г. ФИО2 вынесено предупреждение, согласно которого он был ознакомлен с ограничением его прав и свобод. --.--.---- г. в --.--.---- г. ФИО2, отсутствовал по месту своего проживания – ... .... --.--.---- г. в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении, по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, вынесено постановления, где ФИО2 был привлечен к административной ответственности, назначено наказание в виде административного штрафа. --.--.---- г. ФИО2 не явился на регистрацию, в связи с чем, --.--.---- г. в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание мировым судьей судебного участка №-- по ... ... судебному району ... ... в виде административного ареста на срок 10 суток. --.--.---- г. ФИО2, в --.--.---- г., находился во дворе ... ..., в состоянии алкогольного опьянения, был доставлен в ОП №-- УМВД России по ... ..., затем был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и --.--.---- г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа (том 1 лист дела 67-73), 

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8 данные ею в период предварительного следствия, где свидетель показала, что проживает с сыном – ФИО2. --.--.---- г. ФИО2 освободился условно-досрочно, ему установлены ограничения и административный надзор. --.--.---- г. ФИО8 находилась дома, ФИО2 в вечернее время отсутствовал по месту жительства, хотя ФИО8 его предупреждала. Примерно в --.--.---- г., к ним приехали сотрудники полиции для проверки, но ФИО2 дома не оказалось. --.--.---- г. примерно в --.--.---- г. ФИО2 стал собираться, ФИО8 ему сообщила, что время позднее и его могут проверить сотрудники полиции. Примерно в --.--.---- г., позвонил ФИО2 и сообщил, что его задержали сотрудники полиции (том 1 лист дела 74-78), 

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что состоит в должности старшего участкового уполномоченного отдела полиции №-- «---» УМВД России по ... .... --.--.---- г., находясь во дворе ... ..., увидел ФИО2, у которого была шаткая походка, из-за рта исходил запах алкоголя, речь была невнятная. ФИО2 пояснил, что во дворе дома употребил алкоголь, после чего ФИО2 был доставлен в ОП №-- «---» УМВД России по ... .... В отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 лист дела 79-83), 

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО23 данные ею в период предварительного следствия, где свидетель показала, что в ... ..., проживает Анастасия, её муж и сын ФИО2, который злоупотребляет спиртными напитками (том 1 лист дела 90-93),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО11 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что по соседству, в ... ... проживает ФИО2, которого редко видит, чем занимается ФИО2, ему не известно (том 1 лист дела 94-97), 

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что --.--.---- г., после 22 часов, был проверен по месту жительства ФИО2, который по месту жительства отсутствовал (том 1 лист дела 156-158),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО13 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что --.--.---- г., после 22 часов, был проверен по месту жительства ФИО2, который по месту жительства отсутствовал (том 1 лист дела 159-161),

- оглашенными в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14 данные им в период предварительного следствия, где свидетель показал, что писал объяснение по факту увиденного, как ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения (том 1 лист дела 84-87), 

- рапортом сотрудника полиции (лист дела 5-6),

- постановлением ... ... от --.--.---- г., которым ФИО2 освобожден УДО на 07 месяцев 20 дней (лист дела 11),

- решением ... ... от --.--.---- г. об установлении административного надзора в отношении ФИО2 (лист дела 13-15),

- постановлением по делу об административном правонарушении от --.--.---- г. которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (лист дела 19-20, 21-22, 39-40),

- постановлением мирового судьи судебного участка №-- по ... ... судебному району ... ... от --.--.---- г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (лист дела 28-30), 

- постановлением мирового судьи судебного участка №-- по ... ... судебному району ... ... от --.--.---- г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (лист дела 36-38), 

- постановлением мирового судьи судебного участка №-- по ... ... судебному району ... ... от --.--.---- г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (лист дела 43), 

- постановлением по делу об административном правонарушении от --.--.---- г. которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (лист дела 44-45),

- протоколом выемки от --.--.---- г., где начальник ОП №-- «---» УМВД России по ... ... добровольно выдал дело административного надзора в отношении ФИО2 (лист дела 101-105),

- протоколом осмотра предметов от --.--.---- г., где объектом осмотра является дело административного надзора №--н/16 (лист дела 106-124). 

Приведенными доказательствами позволяет суду сделать вывод, что вина подсудимого в совершении преступления, является установленной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Смягчающие обстоятельства, малолетний ребенок.

Отягчающее обстоятельство, рецидив. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который положительно характеризовался из мест лишения свободы (лист дела 194-195), на учете в РКПБ и РНД не состоит (лист дела 196-197), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Совершение подсудимым преступления в условиях рецидива, свидетельствует об общественной опасности подсудимого, в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с изоляцией его от общества. 

Оснований для применения статьи 64, статьи 73 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307 - 309 Уголовно Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2, исчислять с 25 сентября 

2017 года.

Зачесть в срок наказания, содержание под стражей с --.--.---- г. 

года и до --.--.---- г..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд ... ... в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Судья Ш.Ф. Сунгатуллин